МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

п. Мирный

 12 февраля 2019 г № 5_

23-е собрание 4-го созыва

Об утверждении отчета Главы  поселения
(Главы  Администрации) о проделанной  работе
за период с января по  декабрь 2018 года

Рассмотрев   отчет  Главы  поселения  (Главы  Администрации) о   проделанной  работе  за  период с  января по декабрь  2018 года  в соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Мирненского  сельского  поселения

Совет  Мирненского  сельского поселения  РЕШИЛ:

1.  Утвердить отчет  Главы  поселения (Главы  Администрации)
о  проделанной  работе  за  период  с  января  по  декабрь  2018 года.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Мирненского сельского поселения и на сайте муниципального образования «Мирненское сельское поселение».

Председатель Совета  поселения

А.С. Юрков
Глава  поселения (Глава  Администрации)
 А.С. Юрков

Приложение  к  Решению  Совета

Мирненского  сельского  поселения

№ 5  от 12.02.2019 г
Отчет Главы поселения  (Главы  Администрации)
Мирненского сельского поселения

за период работы с января 2018 года по декабрь 2018 года.

В соответствии с Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского  поселения - Глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации.

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

На 1 января 2018 года в шести населенных пунктах  поселения численность населения составила 3652 человек.
На  территории  поселения  находятся: общеобразовательная  школа,  2  детских  сада,    музыкальная  школа,  3  ФАПА, 1  дом культуры,  2  библиотеки.
Торговое  обслуживание  населения  обеспечивает  работа  12  магазинов общей  площадью 1215,7 м2.

РАБОТА АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В 2018 году приоритетными задачами, стоявшими перед администрацией поселения, были укрепление стабильности, создание условий для дальнейшего повышения качества жизни. Свою работу администрация строила исходя из главных направлений социально-экономического развития поселения и района.

Одним из важнейших показателей эффективности работы Администрации является устойчивая, хорошо налаженная обратная связь с жителями поселения.

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное и грамотное распоряжение средствами бюджета.

Прогноз собственных доходов бюджета поселения на 2018 год был рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития, ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов. Расходы были запланированы исходя из полномочий Администрации.  Бюджет  поселения   рассматривается   и  утверждается согласно  действующего  законодательства на  заседании  Совета  поселения.

 На  2018  год плановые показатели доходной части бюджета муниципального образования (либо поселения) составляли 27822,9 тыс. рублей, в  т.ч собственные  доходы  (налоговые и неналоговые) -  14 390,9 тыс. рублей, дотации, субвенции и прочие  межбюджетные  трансферты составили 13 432,0 тыс. рублей.  Поступило доходов за 2018 год  всего 28 688,1 тыс. рублей, собственные  доходы 15 380,3 тыс. рублей, дотации, субвенции и прочие  межбюджетные  трансферты составили 13 307,8 тыс. рублей.   Исполнение доходной части бюджета составило 103,1%.

Плановые показатели расходной  части  бюджета по плану 2018 года – 30 174,6  тыс. рублей,  фактическое  исполнение составило – 24 924,2  тыс. рублей.  Исполнение  по  расходной  части  бюджета  составило 82,6  %

В  2018 году    бюджетные  кредиты  не  привлекались,  муниципальный  долг  отсутствовал,  расходы  на  его  обслуживание  не  производились.

Анализируя  финансовую  устойчивость  поселения, можно  сделать  выводы,  что  показатель  бюджетной  зависимости (показывает  долю  дотаций  и  субсидий  в  общей  сумме  доходов  бюджета  за  вычетом  субвенций) плановый  коэффициент  2018  году  составил  48,3%, фактический показатель – 46,4%,  а  коэффициент  обеспеченности   территории  собственными  доходами  (показывает  долю  собственных  доходов  в  общей  сумме  доходов  бюджета  за  вычетом  субвенций)  составил  плановый – 51,7% ,   фактический – 53,6%. Не смотря на то, что собственные доходы составляют 53,6% бюджет  поселения по прежнему  зависит от  финансовой  помощи  вышестоящих бюджетов: Томского района  и Томской области.

1. Показатели доходов за 2018 год:

	наименование
	Утвержденный

план
	Фактическое

исполнение
	+,- выполнения
	% выполнения

	Налоговые  и  неналоговые  доходы
	14390,9
	15380,3
	+989,4
	106,8

	Налог  на  доходы  физических  лиц
	8245,2
	8714,7
	+469,5
	105,7

	Акцизы  по  подакцизным  товарам (продукции) производимых  на  территории  РФ
	854,7
	942,7
	+88,0
	110,3

	Единый  сельскохозяйственный  налог
	670,0
	670,1
	+0,1
	100,0

	Налог  на  имущество  физических  лиц
	907,0
	914,5
	+7,5
	100,8

	Земельный  налог
	3258,0
	3644,2
	+386,2
	111,9

	Арендная  плата  от  сдачи   муниципального имущества  в  аренду
	450,0
	433,5
	-16,5
	96,3

	Арендная  плата  от  сдачи  имущества  в  аренду (наем  жилья)
	6,0
	40,6
	+34,6
	676,7

	Безвозмездные  поступления
	13432,0
	13307,8
	-124,2
	99,1

	Дотации на  выравнивание  бюджетной   обеспеченности
	1863,6
	1863,6
	0
	100,0

	Субвенции  на  военно-учетный  стол
	246,0
	246,0
	0
	100,0

	Иные  межбюджетные  трансферты
	11322,4
	11193,2
	-129,2
	98,8

	ВСЕГО ДОХОДЫ
	27822,9
	28688,1
	+865,2
	103,1

	2.  РАСХОДЫ  за  2018 год

	(тыс. руб.)

	Наименование
	КВСР
	КФСР
	План

На 2018 г
	Факт

2018 г
	%

исполнения

	Функционирование  высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	941
	0102
	817,4
	816,6
	99,9

	Функционирования Правительства Российской Федерации, высших исполнительных  органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	941
	0104
	6083,2
	5792,5
	95,2

	Резервные фонды
	941
	0111
	71,2
	-
	-

	Другие  общегосударственные вопросы
	941
	0113
	860,0
	265,5
	30,9

	Мобилизационная и вневойсковая  подготовка
	941
	0203
	246,0
	246,0
	100,0

	Защита населения и территории  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  гражданская  оборона
	941
	0309
	50,0
	30,9
	61,8

	Дорожное  хозяйство (дорожные  фонды)
	941
	0409
	2464,7
	2103,8
	85,4

	Другие вопросы в области национальной  экономики
	941
	0412
	130,0
	130,0
	100,0

	Жилищное  хозяйство
	941
	0501
	331,3
	300,6
	90,7

	Коммунальное  хозяйство
	941
	0502
	4924,6
	2292,4
	46,5

	Благоустройство
	941
	0503
	2465,4
	1575,5
	63,9

	Культура  и  кинематография
	941
	0801
	8797,6
	8535,1
	97,0

	Социальное  обеспечение  населения
	941
	1003
	60,0
	60,0
	100,0

	Охрана  семьи  и  детства
	941
	1004
	2281,6
	2223,6
	97,5

	Другие вопросы в области социальной политики
	941
	1006
	93,0
	73,7
	79,2

	Физическая  культура
	941
	1101
	253,5
	232,9
	91,9

	Межбюджетные трансферты
	941
	1403
	245,1
	245,1
	100,0

	  ВСЕГО  РАСХОДЫ
	941

	30174,6
	24924,2
	98,0

В   каждом поселении одним из важных направлений работы является   обеспеченность  населения водой, состояние дорог, уличное освещение, благоустройство и вывоз мусора из села и т.д. Коротко о каждом направлении.

Коммунальное  хозяйство.

Водоснабжение  населения  остается  одним  из  важных  вопросов в  организации  услуг  населения. На  территории  Мирненского  сельского  поселения   находятся    водопроводные  сети общей  протяженностью  10200 м,  15  водозаборных  скважин.

Водоснабжением   населения  и  бюджетных  учреждений  на  территории  поселения  обеспечивается МУП «ТВК Мирненского сельского поселения» (п. Аэропорт, д. Трубачево, п.Мирный мкр Мирный), ООО  «Восточная Водяная Компания» (п. Мирный, д. Большое Протопопово), ООО «Ресурс» (д. Большое Протопопово, о/л Восход).

Согласно  «Отчета  о  техническом  состоянии  объектов  водоснабжения  и объектов  водоотведения на  территории  Мирненского  сельского  поселения»,  предоставленного  ООО «Оценка Плюс»,  физический  износ   водопроводной  сети  составляет  от  60  до 80  процентов. На  протяжении  последних  лет  из  бюджета  Мирненского сельского поселения  и  бюджета МО  «Томский  район»  выделяются  средства  для  ремонта  водопроводных  сетей.

За  2018 год  из  бюджета  поселения  были  выделены  денежные  средства  в  сумме  4924,6 тыс. рублей
	Наименование  работ
	Сумма т.р

	Выделено  из  ФЧС Администрации Томского  района
	190,0

	Произведена  оценка  объектов  ЖКХ
Ремонт  водопроводной  сети  д. Б. Протопопово, ул. Советская 410
	53,0
453,0

	Обследования котельной в п. Аэропорт

Проведен ремонт балки перекрытия  котельной поселка Аэропорт

	90,0

73,6

	Приобретен теплообменник и установлен в п. Мирный
Приобретен   насос

	300,0
147,0

СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ДОРОГ

В  Мирненском  сельском  поселении насчитывается  53 улицы с переулками. Общая протяжённость дорог на территории поселения – 36,51 км.  Все  эти  дороги  поставлены  в  2015  году  на  кадастровый  учет  и на данный момент имеют   кадастровые  паспорта.

В 2018г  году  за  счет  средств федерального  бюджета  были асфальтированы   следующие  дороги  в  д. Плотниково, ул. Рабочая стоимость работ по итогам электронного аукциона составила 1564,5 тыс. руб. На средства от экономии в размере 398,3 тыс. руб. были проведены работы по асфальтированию участков дорог: п. Мирный ул. МКР от д.45 до 47, п. Мирный ул. Трудовая, д. 3 и п. Аэропорт около дома 9, всего на эти  цели  было  израсходовано  1962,8 тыс. рублей  в  том числе софинансирование из бюджета поселения в сумме 98,1  тыс. рублей.

По  предписанию  ГАИ  УМВД  по  Томскому  району  периодически    идет  установка  новых  дорожных  знаков  и нанесение  разметки пешеходных переходов на  дорогах в п. Аэропорт на  эти  цели  израсходовано 19,8 тыс. руб. Приобретен и установлен  светофоры  типа Т-7 на  пешеходном  переходе  в п. Мирный, ул. Трудовая, 9а на  сумму  84,5  тыс. рублей.

Подготовлен «Проект организации дорожного движения на автомобильных дорогах(улицах) общего пользования на территории Мирненского сельского поселения в Томском районе Томской области» стоимость работ составила 142,3  тыс. руб.

По соглашениям социального партнерства Томского района с организациями недропользователей по поручениям Главы Томского района получено  и  вывезено   ПГС с ООО «Курлекский карьер ТИСК»  на  дороги  поселения 480 тонн и 207,4 тонн песка мытого. За перевозку ПГС и песка были проведены оплаты в размере 186,7 тыс. руб. Часть  улиц  прогрейдирована  и  отсыпана  гравием в п. Трубачево, ул. Благодатная, ул. Боровая, ул. Липовая, ул. Ивовая; в д. Малое Протопопово

В зимний период остро стоит вопрос по очистке дорог от снега. Ежегодно Администрация сельского  поселения  заключает договоры на  очистку  дорог  от  снега. На эти цели в 2018 году  было  израсходовано 789,6  тыс. рублей

На текущее содержание дорог общего пользования потрачено 503,0 тыс. рублей. В п. Аэропорт положен асфальт и выполнены неровности дорог в близи детского сада и д/площадки стоимость выполненных работ составила 199,1   тыс. рублей

БЛАГОУСТРОЙСТВО

Благоустройство  территории  поселения  включает  в  себя  освещение  улиц,  содержание  мест  захоронения,  озеленение,  сбор  и  вывоз  ТБО.

  Территория  поселения    на  90 %  освещена   светильниками.  За  12  месяцев  2018  года  на  уличное  освещение  из  бюджета  поселения  израсходовано  929, тыс. рублей

В  целях  экономии  бюджетных  средств  регулярно  Администрация передает на обслуживание линии эл. передач  по договору, и специалист  проводит регулировку  таймера времени  в  зависимости  от  длины  светового  дня.  Также  проводится  замена  сгоревших  светильников и  таймеров. За  2018 год  произведена замена  40  светильников на ЛЭП. На работы по обслуживанию и замене светильников израсходовано 253,5 тыс. рублей.

В п. Мирный начали работы по устройству тротуаров по ул. Трудовая. На приобретение тротуарного камня, бордюра и выполнение работ проведено финансирование на сумму 177,6   тыс. рублей

На  территории поселения  находится  4  места  захоронений. В  весенне-летнее  время  проводится  очистка  кладбищ  от  мусора  силами администрации.
ОТЛОВ БРОДЯЧИХ СОБАК

Одной из основных задач администрации, считаю обеспечение безопасности наших детей и взрослого населения от бродячих собак. Для выполнения данной задачи, Администрацией  Томского  района  был заключен договор с  ООО «Спецхозяйством»  г. Северска,  которые систематически приезжали  в  поселение  и  совместно  со  специалистом  администрации  отлавливали  бродячих собак.
Регулярный    сбор  и  вывоз  ТБО   производится  в  настоящее  время  в  п.  Мирный,  п. Аэропорт, д. Б. Протопопово о/л Восход, мкр. Авиатор 1, мкр. Авиатор 2. Остальные  жители  нашего поселения  отказываются  заключать  договора  и оплачивать  за  данную  услугу.
По  предписанию  суда  ликвидирована  свалка  в д. Малое Протопопово
СОЦИАЛЬНАЯ  СФЕРА  и  СОЦИАЛЬНАЯ  ПОЛИТИКА

В  2018  году   детям-сиротам,  оставшимся  без  опеки, приобретено  2 (две)  квартиры в д. Большое Протопопово, о/л Восход. На  эти  цели  израсходовано 2223,6  тыс. рублей

За  счет средств областного бюджета и средств бюджета поселения  было выделено 60,0 тыс. рублей,  для  ремонта жилья труженику  тыла п. Мирный, уд. Живописная 8, кв.1 (Павлова М.И).
ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ
и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  гражданская  оборона.

Большое внимание администрация уделяет вопросам безопасности проживающего в нем населения. В течение года проводились заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, на которых обсуждались вопросы обеспечения пожарной безопасности поселения и другие вопросы.

Была проведена инвентаризация пожарно-технического вооружения и первичных средств пожаротушения на  территории поселения (помпы, ранцы,  огнетушители,  сирены) Проверена их работоспособность. Администрацией проводится работа по частичному обновлению устаревшего пожарного инвентаря и обмундирования, ремонту и очистке пожарных гидрантов. В  местах  прокладки  нового  водопровода  устанавливаются  пожарные  гидранты.
Проводятся  профилактические беседы по правилам пожарной безопасности в быту, с гражданами склонным к правонарушениям в этой области. Проведена работа по выявлению и обследованию домов и строений, в которых в настоящее время не проживают граждане. Проводятся  беседы  с  детьми   о  правилах  поведения  на  открытых  водоемах.

Поселением приобретена надувная лодка для перевозки людей в д. Малое Протопопово в период подъема паводковых вод на р. Ушайке – 30,9 тыс. рублей